
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  266 DEL 01/08/2024 

 

OGGETTO: Esecuzione degli interventi per il ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

Cervaro allo sbocco del canale Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 

(EX544), in agro di Foggia – lavori supplementari. CUP:J72H18000350003.                

CIG: 9418041D49. Lettera contratto prot. n. 21038 del 04.09.2023.  Approvazione 

certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio – Impresa VALORI 

S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE DI ROMA e Consorzio - Regione Puglia e rate 

saldo lavori a credito dell’Impresa e della spesa sostenuta a credito del Consorzio.                          

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28.07.2016 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dall’11 al 18 

marzo 2016 nel territorio della Provincia di Foggia; 

 successivamente a tali eventi sono stati emessi l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione 

Civile (OCDPC) n. 410 del 18.11.2016 ed il Decreto Commissariale n. 1 del 30.05.2017, con il 

quale è stato approvato il Piano degli Interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC 

innanzi citata; 

 con propria determinazione n. 805 del 14.05.2020, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 1421 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’esecuzione degli interventi per il “ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro 

allo sbocco del canale Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544)” in agro di 

Foggia, predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per l’importo complessivo di € 

400.000,00, indicando quale importo lavori a base d’asta € 287.892,39, (oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

 la Regione Puglia Sezione Protezione Civile con delibera della propria Giunta n. 590 

dell’11.11.2020 ha approvato il predetto progetto, per l’importo complessivo di € 400.000,00; 

Considerato che: 

 con propria determinazione n. 1101 del 26.04.2021, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 1703 del 27.05.2021, è stata autorizzata l’adozione della procedura di 

affidamento prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), adottando il criterio di aggiudicazione del 

“prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata), e sono stati  approvati la lettera d’invito 

e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 



 con propria determinazione n. 1171 del 08.07.2021, ratificata con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 1770 del 27.07.2021, i lavori in argomento, a seguito di gara esperita in 

data 03.06.2021 giusta verbale rep. n. 14012 di pari data, sono stati aggiudicati all’impresa 

VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C.A R.L. – CF/P.IVA 

08066951008 – con sede in Roma con il ribasso del 33.889% e quindi per l’importo di € 

190.328,54, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A. di € 

41.872,27, per l’importo lordo di € 232.200,81; 

Visti: 

 il contratto rep. n. 14071 del 05.11.2021, stipulato con la predetta impresa per l’importo 

aggiudicato; 

 l’atto di sottomissione rep. n. 14134 del 01.08.2022 stipulato con la predetta impresa per 

l’importo di € 18.817,03, approvato con propria deliberazione n. 200 del 21.07.2022; 

Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 225 del 26.09.2023, è stato approvato, tra 

l’altro, il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia per 

l’ammontare di € 293.120,22 con un’economia di € 106.879,78; 

 con prot. n. 11696 del 23.05.2022 è stata richiesta alla Sezione Protezione Civile della Regione 

Puglia di utilizzare le succitate economie rinvenenti dal progetto medesimo 

 con nota AOO_026/prot. 6052 del 31.05.2022 della predetta Protezione Civile, il Consorzio è 

stato autorizzato ad utilizzare le economie di concessione per l’esecuzione di lavori integrativi e 

di completamento rispetto ai lavori principali; 

 con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 245 del 27.09.2022, ricorrendo le 

condizioni di cui all’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, è stato approvato il 

progetto esecutivo per l’ammontare di € 106.869,48 e sono stati affidati i lavori supplementari 

alla impresa VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C.A R.L., 

agli stessi patti e condizioni stabilite per i lavori principali per l’importo, al netto del ribasso del 

33,889%, di € 76.252,94, oltre ad I.V.A.  

Visto il contratto prot. n. 21038 del 04.09.2023, stipulato con la predetta impresa in forma scritta in 

modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta elettronica certificata 

adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” per l’importo affidato; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia del 29.05.2024, 

dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento 

ammonta ad € 106.869,48, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       €   76.252,94 

 accantonamento 2% per incentivi      €     2.306,81 

 spese generali e costi diretti del personale     €   11.534,08 

 I.V.A. 22% sui lavori        €   16.775,65 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 106.869,48 

 a detrarre rate di acconto erogate dalla Regione     €            0,00 

 CREDITO DEL CONSORZIO       € 106.869,48; 

Rilevato che risulta il credito di € 106.869,48 a favore di questo Ente, considerato che la Regione 

Puglia non ha erogato alcuna rata di acconto; 



Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ impresa VALORI S.C.A R.L. - 

CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C.A R.L. del 29.05.2024 dal quale risulta che la 

spesa finale complessiva sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento ammonta ad € 

76.252,94; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 76.252,94 quello di 

€ 72.078,09, relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il credito a saldo 

della impresa appaltatrice di € 4.174,85, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate 

dal Consorzio; 

Accertato che la predetta Impresa: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

 ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 43936340 valido fino al 28.09.2024; 

Accertato, altresì, che al credito residuo a saldo da corrispondere alla Impresa si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia Sezione Protezione Civile con delibera della 

propria Giunta n. 590 dell’11.11.2020 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, 

Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 175 delle uscite di bilancio di previsione del 

competente esercizio finanziario; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia del 29.05.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione 

dei lavori in argomento ammonta ad € 106.869,48, come di seguito specificato: 

 importo Stato Finale       €   76.252,94 

 accantonamento 2% per incentivi     €     2.306,81 

 spese generali e costi diretti del personale     €   11.534,08 

 I.V.A. 22% sui lavori        €   16.775,65 

 STATO FINALE CONCESSIONE      € 106.869,48 

 a detrarre rate di acconto erogate dalla Regione    €            0,00 

 CREDITO DEL CONSORZIO      € 106.869,48; 

 di determinare il credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di € 106.869,48, 

considerato che la Regione Puglia non ha erogato alcuna rata di acconto; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori, in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 

impresa VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C.A R.L. – 

CF/P.IVA 08066951008 – con sede in Roma, Via Degli Scipioni 153, redatto in data 26.05.2024, 

per l'importo complessivo di 76.252,94, oltre ad I.V.A. dal quale, detraendo l’importo di € 



72.078,09 relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta il credito a saldo 

della impresa appaltatrice di € 4.174,85, oltre ad I.V.A. di € 918,46, salvo eventuali ritenute per 

somme anticipate dal Consorzio; 

 di approvare la rata saldo dei lavori in questione, pari ad € 4.174,85, oltre ad I.V.A. di € 918,46, 

a favore della citata impresa e di subordinare il pagamento del credito di € 5.093,31 I.V.A. 

compresa, alla costituzione, da parte della medesima impresa, di una cauzione o di una polizza 

fideiussoria a termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che la medesima impresa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 43936340 valido fino 

al 28.09.2024; 

 di dare atto al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla impresa si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione della Regione Puglia Sezione Protezione Civile con delibera della 

propria Giunta n. 590 dell’11.11.2020 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 

5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 175 delle uscite di bilancio di previsione del 

competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 02/08/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


